(32) Id est exiguum monasterium sanctimonialium, quod teste Camuzato septingentis abbine annis funditus dirutum et eversum; Puellare monasterium dicebatur. Nostrates locum Gallico idiomate *Peulle Monstier* appellant: qui locus vix tertio-milliari distat a cœnobio Dervensi, ad Vigeram fluvium itidem situs. Lege mirac. num. 4.

adiit, atque sibi ad bona vota consortibus viris Dei amore ferventibus Leodegario et Mummuleno episco-pis, Amalrico quoque et Wlfaudo optimatibus, im-petravit a rege licentiam ædificandi sibi in eodem loco basilicam, quam B. Martini in honore conse-cratam prædictus rex Childericus circumquaque ab Ecclesia silvæ leuca una benigne donavit. Beatus vero Bercharius neque his contentus, cellulam sibi juxta locum qui dicitur Puteolus, ea in parte qua nunc monasteriolum (34) dicitur, ad honorem B. Mauricii condidit, sperans aptum se monasterium ædificandi locum reperisse. Verum cum hoc etiam sibi habile non videretur, super fluvium Vigeræ (*la rivière de Voyre*) quamdam ecclesiam S. Sulpi-ci honori dicavit. Neque ibi etiam statum cœnobii aptum fore ducens, mente pervigili ut sapiens ar-chitectus, eum qui potentibus se adesse comprobat, dare votis congrua loca poscebat.

*Monasterio condendo locum invenit, rege locum con-cedente.*

16. Quodam igitur tempore cum jam divina clemen-tia ulterius famulantis animum per diversa distrahi nollet, præcurrentibus indicis locum votis congruum iri repertum dedit. Nam abdita silvæ perlustrans, casu quemdam ad locum devenit, ubi pastores su-bulcos reperit: quos blande allocutus, aureique illos numismatis munere donans, poposcit ostendi sibi quæ habiliora aliquando silvas circumeundo ad habitandum loca povidissent, dicens sibi animum esse, uti congruo habitandi loco extirpando silvas cœnobitarum tabernacula designaret: se quidem di-versa tentasse, sed nullo penitus loco commanendi habitacula fida invenisse. At illi præmio accepto, talibus animi votis sancto viro respondent: Nos qui-dem cum fides teneat firma, munera tuis ad vota processibus parere decrevimus, locumque habi-tandi habilem pro nostro scire ostendere parati sumus: nam persæpe inibi suillos greges jam desperati invenimus, nec seductos aliorum spes est requirere porcos, cum illum semper absque aliquo ductore perdit suos expetant locum. Adest quoque ibi, Domine pater, quædam non ignoti miraculi fagus, subter quam luminaria sæpe cum accensa absque hominum accessu viderimus, divini aliquid fore suspiciamur. Nunc, inquit B. Bercharius, ociosus præte, Danti præsagii loca significat, meque consequentiem jamjamque diu suspensum animo quietioreni red-dendo, tanta curarum mole absolvite. His dictis præ-dictus pater ad locum properat fidem dictorum ex-cepturus: nec inaniter ferens testimonium pastorum divinitus credidit factum esse miraculum, et a Deo sibi locum ostensum, qui non pateretur servum suum diversis intentum, proprio labore frustrari.

(33) Vicus Lutosæ, *Louzes*, diœcesis Trecensis di-stinguendus est a Villa Lutosa, *Leuze*, diœcesis Ca-meracensis, de qua Baldericus in Chron. lib. ii, cap. 43.

(34) Nunc locus redactus est in exiguum orato-rium S. Mauricii dictum, quod sesqui-milliari distat a Dervo, versus Vigeræ fontem.

Nam qui eo cœtum bonorum exsecutione operum pollentem adunandum prænoverat, digne tali præsagio initia operum beati viri præsignavit: qui locus duobus integris milliariis a præfato loco, qui dicitur Puteolus, disparatur. Ibi ergo B. Bercharius multo labore silvis radicibus erutis, cœnobii ædificandi statum præelegit. Exinde ad palatum progreditur, regis super hoc negotio clementiae supplicaturus. Auxiliantibus vero sibi per divinam gratiam, ex cuius desiderio ista agebat, S. Leodegario episcopo et Almarico Majore domus, Fulcoaldo quoque et Wlfaudo, Nivardo etiam et Atelano (35) episcopis, impetravit sibi dari a rege silvam ex suo fisco qui vocatur Vassiacus (36) in circuitu præfati loci, sicut ex auctoritate regia tenetur exterminatum, unde sumptus habere valeret ac prædia ad cœnobium (37) constitendum. Cum etiam Deo disponente ad plurima sibi rex libentissime faveret, ad hoc usque processit, ut aulam sibi decenti ornatu, ut regiam decebat majestatem, in loco qui dicitur Puteolus fabricatam, ubi causa venandi crebro adventare consueverat, dono ei concéderet: unde ipse dominus Bercharius ecclesiam Deo in honore SS. apostolorum Petri et Pauli consecrandam construxit, quam ex præfato loco Puteolum (Puysie) appellavit.

*Locum monachis, reliquiis, etc. ditat.*

17. Sanctus vero vir quando supramemoratas puellas emit, simul cum ipsis pretio suscepit viros octo captivos, quos in sancta religione edocens, primos in eodem loco monachos constituit. Multi vero sanctam conversationem illius ac religiositatem admirantes, per ipsius exhortationem Deo fayente, qui neminem vult perire, relinquentes omnia quæ in sæculo habere videbantur, sub monastica norma et sub doctrina sancti ipsius patris Deo se mancipaverunt. Ipse ergo aquam ad ipsum cœnobium de longe perduxit, officinas ad omnia necessaria paravit, habitacula quoque puellarum ordinate disponens, Hierosolymam adiit (38), sacrasque plurimum reliquias impetravit, tabulasque eburneas optimas secum deportavit: sieque Romam multoties adiens, plurimorum sanctorum reliquias detulit, et honorifice cum episcopis in præfatis locis conservandas condidit: in quibus locis suffragantibus illorum sanctorum me-

(35) *Al.* Azelano, qui videtur fuisse Attila episcopus Laudunensis, de quo Frodoardus in hist. Rem. lib. II, cap. 7. Istius donationis diploma refert Camuzatus in Promptuario, fol. 80. An Amalricus hic memoratus Major domus fuerit, dubitat Adrianus Valesius in Rer. Franc. lib. XXI. Certe Nivardus supra num. 13, mortuus dicitur, antequam Bercharius cogitaret de cœnobia Dervensi, cujus primordia anno circa 665 revocamus. Chilericus anno regni tertio in Neustria, seu anno Christi 671 prædia concessisse legitur in quadam charta a Camuzato et Sammarthanis relata, cui subscribunt viri hic memorati; ubi Wlfaudus Major domus, non Amalricus exprimitur.

(36) Vassiacus, Vassy, oppidum ad Blesam fluvium in Matronam influentem, alias a Wasciaco Frodoardi, lib. III, cap. 7.

(37) Dervense scilicet de quo in observat. præviis

A ritis, quorum reliquiae ibi delatae sunt, præstante Christo, uberiora fidelibus populis beneficia largiuntur.

*Obitum suum prædictum.*

18. Tantis igitur laborum certaminibus in hujus mundi stadio pro vitæ cœlestis bravio transcursis, cum jam Dominus operarium suum digna donare mercede disposeret, resolutionis corporeæ imminens tempus ante dedit agnoscerre. Nam jam paschali instantे solemnitate, feria quinta qua cœna Domini habebatur, gregis sibi commissi pater sollicitus monasterium puellarum devote adiit, pro more fideliūm præcepta Domini expleturus. Inter igitur multa exhortationum verba et consolationum affamina, hoc quoque eis prædixit, quod de resolutione proprii corporis divinitus sibi notificatum manebat. Scitote, filiolæ, superna instantē vocatione, me in hoc ultrius corpore manere nullo modo posse; nec mōrēatis quasi pastorem ablatum, cum vos æternō custodi regique sponsatas certa cordis devotione teneatis fixum. Nullo igitur corporeo ex me adjutorio amplius sustentandas, cœlesti réctori ut proprias commendō filias. Ad harum ergo consolationum affamina cum vehementi ululatu crumpentes in lacrymas, pater sanctus dolorem verbis exhortationum mitigans, valedicēns eis et benedicēns abscessit. Cum psalmis autem et hymnis péractis omnibus, ad cœnobium redeundi iter aggreditur, eadem monachis pauperibus et peregrinis facturus.

*A filio suo indisciplinato appetitur cultro.*

19. Inter ordinandum igitur plurima forte accidit, ut filiolum suum quem de sacro fonte susceptum monachum esse statuerat, Dagunum nomine, exigentibus culpis suis, verbere increpationis, ut moris est, ferendum decerneret. Nam hic, ut postea claurit, pessinus et flagitosus, fronte polita sub ovina pelle, rapacis congebat gestamina belluae. Itaque ex merito suæ iniquitatis, diabolo cum Juda proditore traditus, indigne ferens doctrinalia patris objurgamina, intumescente mascula sub pectore bili, contendit insanus sanctum virum injustæ tradere neci. Denique cum beatus pater diurno anxietatis labore non modice fessus, una cum fratribus lectulo reclinatus membra sopori dedit, quia odium in-

D dictum. Ejus primordia anno circa 665 collocanda sunt.

(38) Et quidem comite Waimo cui S. Leodegarius inedia consumendus commissus est, ut in libro Mirac. S. Bercharii num. 11 dicitur. Ex illo itinere S. Bercharius relulisse fertur corpus S. Theodosiae, de qua haec legimus in ms. cod. Dervensi: Anno Verbi incarnati 1108, epacta XVII, Idus Septemb. eodemque anno quo obiit rex Philippus, filiusque ejus in regem unctus est, a D. Rotgero abate anno ordinationis suæ 11 positum est in hoc scrinio corpus S. Theodosiae virginis, quæ pro Christi nomine multa tormenta etiam capitis abscissionē in Cæsarea Palestinae passa est: hanc tamen ex eadem urbe S. Bercharius abbas cum multorum sanctorum reliquiis detulit, ac in hoc monasterio quod dono regali exstruxerat, decenter collocavit.

currit qui arguit criminatos, idem filius Satanæ armatus impietatis armatus, postquam eum fessum soporatum credidit, irruens in eum mortali vulnero attentavit. Nam cultello illum rabidus feriit, et patris sanguine manus proprias impudens filius maculavit. Arreptum vero Daginus quo sanctum percusserat ferrum, reatus sui conscientia in piscinam, quæ intra claustra monasterii tunc temporis habebatur, quam citissime potuit velut occultandum dejecit. Vidētes tunc laticem velut tanti sceleris cognitorem, ferrum in se receptare expavescere. Nam mox ut aquam tetigit, velut levissimæ pluma materici super aquas mirabiliter natavit; ipse autem homicida amens factus, ecclesiam petiit, cruentisque manibus signum pulsare coepit.

*Percussori veniam indulget.*

20. Fratres vero ut audierunt signum inconsueta hora, cum magna admiratione surgentes, et sanctum virum interfectum audientes, ad lectum illius cucurserunt: sed adhuc anxietate nutantem in eo spiritum repererunt. Comprehensum igitur prædictum Daginum fratres sancto viro obtulerunt, scire eu pientes quid de admisso tanto scelere severitas clementiae ejus judicaret. Denique sanctus pater verborum Domini non immemor, quibus patri pro persecutoribus supplicavit, dicens: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt;* clementer remisit illi, quam in se exercuerat culpam. Deum libi, frater, inquiens, poenitentialiter placabilem fieri studet: nam quantum ad me attinet omni te liberum impietate remitto. Romam ergo, fili, progredere, ut te

A hoc scelere immunem exhibeat, qui ligandi solvendique potestate suscepta, diversis morborum generibus subvenit corporis umbra. Egressus igitur Daginus, ex præcepto beati viri Romanum petiit, unde postea non est reversus.

*Moritur. In ecclesiam transfertur. Oleum e tumulo manit.*

21. Beatus vero Bercharius diutissime angore vulneris morbidus, tandem carne solitus, cœlestis vitæ gaudia exsultanti spiritu felix petivit. Ad tanti quoque viri obitum viris undecunque religiosis confluentibus, sepultus est quodam loco extra cœnobium [al. ecclesiam], multis inibi Deo donante miraculorum pollens effectibus. Sed cum jam Dominus ulterius sanctum suum occultare nollet, ex præfato cultelli

B miraculo cœterisque ad tumulum sancti viri ostensis, servis Dei visum est inde corpus beati patris debere transferri, ac illi inde translatum tumulaverunt retro altare in basilica SS. apostolorum Petri et Pauli, quam ipse vivens aedificaverat, ubi suffragantibus ejus meritis multa tribuuntur dona populis. Ex eius sepulcro longo post tempore oleum pullulans in vas ad hoc paratum visum est defluxisse, cunctis morbo obsessis nimium salubre. Hujus igitur, quia peccatorum pondere prægravati summa operum assequi propriis viribus nequaquam præsumimus, ejus qui dixit: *Sine me nihil potestis facere, imploremus auxilium gratiæ, quatenus qui merito peccatorum deprimimur, dextera virtutis suæ sublevemur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et gloriatur Deus in sæcula sæculorum. Amen.*

## APPENDIX

*Ex ms. cod. Dervensi per R. P. Filibertum Boulanger congreg. S. Vitoni monachum  
Benedictum communicato.*

### Diæ obitus.

22. Beatus Bercharius durissimi languore vulneris morbidus, licet trahens longa suspiria vix proloqueretur, fesso anhelitu tamen Dominicæ passionis et resurrectionis solemnia, suæ etiam depositionis obsequium ac locum sepulturæ humiliter ordinans, discipulis multa ventura prædixit, indicendo eis sollicitudinem divini timoris ac observantiam sanctæ religionis. Tandem triumphanti Domino cum palma victoriae occursurus, mane Dominica ipsius sacrosanctæ ab inferis Resurrectionis carne solutus, cœlestis vitæ gaudia exsultanti spiritu felix petivit (39). Ad tanti viri quoque obitum viris undecunque religiosis confluentibus, sepultus est ut jusserat quodam loco extra ecclesiam, multis inibi Deo donante miraculorum pollens effectibus.

(39) In eodem ms. hæc leguntur: « Extremum vitæ diem obiit hic B. P. Bercharius anno ab Incarnat. Domini 685, indict. 13, epacta xi, vi Kalend. Aprilis, mane sacro Dominicæ Resurrectionis. Qui characteres chronologici non conveniunt, nisi legas vii Kalend. Aprilis, in quem Pascha anno

### Translationis dies et modus.

23. Sed cum jam Dominus ulterius sanctum suum occultare nollet, ex præfato cultelli miraculo cœterisque ad tumulum sancti viri ostensis, servis Dei visum est inde corpus beati patris debere transferri. Habita itaque collatione cum plurimo collegio sacerdotum ob hoc in unum convenientium, decretum id fieri sexto decimo Kalendas Martii. Nullam tamen capessunt audaciam tangendi glebam sanctissimi corporis; neque fatigandi longa bajulatione lapidei quo tegebatur sarcophagi, sed humillimam quam potuerunt, deliberant transferendi facilitatem. Nam decenti fornice perforata orientali maceria ipsius ecclesiæ quæ proxima ejus sepulturæ erat, inde eo aditu infra cum sarcophago translatum, secundo tumulaverunt retro altare in ipsa basilica

624 incidebat. S. Bercharius inscribitur in Addit. ad Usuardum xvii Kalend. Novemb., qui dies translationis est ex dicendis infra num. 7. Corpus S. Bercharii in Ecclesia Dervensis monasterii, caput quidem in scrinio argenteo, reliqua ossa in theca asservantur.

sanctorum apostolorum Petri et Pauli quam ipse anno domini Adsonis tempore hoc cœnobium cœpit vivens ædificaverat, ubi suffragantibus ejus meritis germinare, etc., ut *infra num. 15.*  
multa tribuuntur dona populis. Quando Deo dispo-

## DE MIRACULIS S. WALDEBERTI

ABBATIS LUXOVIENSIS TERTII.

LIBER

*Auctore Adsone abate.*